— 1 —

冯办〔2024〕7 号

关于印发《冯井镇三四轮电动车道路交通安
全管理专项整治工作方案》的通知

各村、镇直各单位：

经研究，现将《冯井镇三四轮电动车道路交通安全管理

专项整治工作方案》印发给你们，请结合工作实际，认真抓

好贯彻落实。

霍邱县冯井镇党委政府办公室

2024 年 1 月 26 日

— 2 —

冯井镇三四轮电动车道路交通安全管理
专项整治工作方案

为认真贯彻落实省、市、县领导批示指示精神，保障年

终岁尾全镇道路交通安全，预防和减少涉及三四轮电动车道

路交通事故的发生，按照《国务院关于加强道路交通安全工

作的意见》(国发〔2012〕30 号)等有关规定，经研究决定，

在全镇组织开展三四轮电动车道路交通安全管理专项整治

工作。特制定工作方案如下:

一、工作目标

通过开展专项整治行动，全力稳定岁末年初全镇道路交

通安全形势，推动化解三四轮电动车在道路交通安全管理中

的难点问题，努力实现“两提升、两下降”，即“三四轮电

动车道路交通安全管理水平明显提升，三四轮电动车驾驶人

守法意识、安全意识明显提升;涉及三四轮电动车亡人道路

交通事故明显下降，高龄人群驾乘三四轮电动车事故明显下

降。”

二、组织领导

成立专项整治工作领导小组，由镇长任组长，镇人大专

职副主席任副组长，镇交通安全联席会议成员单位负责人为

成员。领导组办公室设在镇交管站，由在镇交管站负责人任

办公室主任。

三、整治重点

— 3 —

(一)源头治理:对全镇三四轮电动车营销环节行摸底排

查，全面掌握三四轮电动车和所有人、驾驶人底数、建立管

理台账，编号亮尾。

(二)重点违法:三四轮电动车闯红灯、逆行、违法载人、

非法改装拼装等突出违法;

(三)重点区域:国省干线公路、县乡道路等事故多发易

发路段;

(四)重点人群:“一老一小”特别是农村地区高龄老人

等人员群体。

四、整治措施

(一)各村要明确细化道路交通安全职责，压实属地安全

责任，推动村民委员会协助有关部门发挥好组织动员作用，

落实交通安全劝导站和劝导员工作措施,严把出村入镇重点

路口路段。全面掌握各村三四轮电动车和所有人、驾驶人底

数，建立管理台账。采取 “五四二一”工作法，落实 12 项

措施，即“五”个一，“四”见面，“二”清楚，守住不发生

负面舆情的“一”个底线，加强三四轮电动车的管理。“五”

个一:用一张表开展车辆、驾驶人信息排查登记;发放《致三

四轮电动车驾乘人员的一封信》 (附件 1)，面对面点对点警

示宣传教育;向驾驶人发放一份承诺书(附件2)，要求承诺积

极配合管理，杜绝交通违法;向车主发放一册交通安全宣传

教育手册，由驾驶人保管，乡镇街道、村干部每月入户宣传

教育，并在手册“打卡”填写有关信息;免费为三四轮车粘

贴反光标贴，编号亮尾(附件 4)，努力做到粘贴率 100%，反

— 4 —

光贴标明“严禁违法载人”。“四”见面:见车、见人、见家

属、见卖家。在摸排登记环节，要见车辆、驾驶人、卖家、

60岁以上的还要和驾驶人亲属见面进行安全警示教育宣传，

填写三四轮电动车信息登记表(附件 3)，摸排过程中是精准

宣传也是发动群众。“二”清楚:底数清、责任清。坚决做到

人车底数清，心中有数、有的放矢;全面压实源头、使用、

监管环节工作和责任闭环;进一步核实清楚车辆用途，重点

关注接送孩子上下学、运送务工人员车辆。“一”底线:守住

不发生负面舆情的一个底线。各村 1 月 31 日前上报三四轮

电动车信息登记表，2月份开始发放反光背景牌照及反光贴，

并对摸排车辆进行上牌。

(二)镇派出所要发挥主力军作用，及时劝阻工作中发现

的三四轮电动车逆行、违法载人等违法行为。要针对三四轮

电动车出行频繁、违法高发的学校、集市等周边路段，组织

精干警力，采取“三小模式”(小兵团、小区域、小专项)突

出攻坚行动质效。要坚决消除违法状态，对发现驾乘 2 人的

三四轮电动车，要组织驾乘人员观看警示教育片;对查获闯

红灯、逆行或违法驾乘 3 人及以上的三四转电动车，要一律

顶格处罚，对“具近案属中人员，要动转老人及车辆，通知

属地村干部或其近亲属带回。

(三)镇市场监管所要对全县三四轮电动车生产营销环

节进行摸底排查，对违法生产销售行为进行法律宣传和调查

取证。严禁销售未经工信部许可生产、未列入《道路机动车

辆生产企业及产品公告》、车辆性能不符合机动车安全技术

— 5 —

标准的三轮、四轮电动车，重点整治违法生产、改装、拼装

和销售不符合国家标准的载人三轮、四轮电动车行为。

(四)镇城管执法中队配合公安部门开展三轮四轮电动

车严管执法，做好相关宣传引导工作。

(五)镇中心校要建立校内交通安全管理制度，严禁违规

三轮、四轮电动车接送学生。

(六)落实好“三”个文件:各村、镇直有关单位抓好 2022

年联合印发的“三个文件”精神落实:一是 2022 年 4 月 25

日安徽省公安厅、安徽省经信厅等 5 部门《关于进一步加强

三轮四轮电动车综合治理的意见》(皖公通〔2022〕12 号);

二是 2022 年 6 月 30 日六安市公安局、六安市经信局等 12

部门《关于印发<进一步加强三轮四轮电动车综合治理实施

方案>的通知》(六公发〔2022〕4 号);三是 2022 年 9 月 14

日六安市公安局、六安市经信局等 7 部门《关于进一步违规

三轮四轮电动车综合治理工作的通告》(六公交警〔2022〕

121号)，全镇范围内严禁生产、销售违规三轮四轮电动车。

五、宣传警示

各村、镇直有关单位要对整治工作进行全方位、立体化

宣传，利用各种信息媒介，广泛宣传三四轮电动车闯红灯、

逆行、违法载人、非法改装拼装等突出违法的危害性、严重

后果及应负的法律责任，积极营造良好的整治舆论氛围;要

针对“一老一小”群体加大宣传教育力度，倡议家长使用合

规车辆接送学生上下学。要结合近期农村地区突出违法行为

和“一老一小”典型事故案例，组织开展以“三四轮电动车

— 6 —

安全文明出行”主题的“美丽乡村行”宣传活动，讲后果、

讲危害，加强“点对点”“面对面”宣传警示教育。

六、工作要求

(一)精心组织，务求实效。各村、镇直有关单位要精心

组织、周密部署，结合三四轮电动车行驶和违法特点，认真

研究整治行动的细化举措;要开拓思路、创新方法，切实做

到有重点、有方法、有目标，确保整治行动取得成效。

(二)严格督导，责任追究。领导小组联合镇党建办、镇

纪委，将三四轮电动车整治工作纳入专项考核，围绕专项整

治工作对各地各单位履职尽责情况开展效能督查，适时予以

通报，对未履职尽责的单位和责任人严肃追纪问责。

(三)认真总结，及时反馈。各村、镇直有关单位要认真

总结整治行动典型经验做法，及时报送领导组开展交流、研

讨、推广，确保专项整治工作纵深推进。

附件 1.冯井镇三四轮电动车道路交通安全管理专项整

治工作领导小组；

2.致三四轮电动车驾乘人员的一封信;

3.道路交通安全承诺书;

4.三四轮电动车信息登记表。

— 7 —

附件 1

冯井镇三四轮电动车道路交通安全管理
专项整治工作领导小组

为认真贯彻落实省、市、县领导批示指示精神，保障年

终岁尾全镇道路交通安全，预防和减少涉及三四轮电动车道

路交通事故的发生，特成立冯井镇三四轮电动车道路交通安

全管理专项整治工作领导小组，领导小组组成人员名单如下：

组 长: 郭 亮 镇 长

副 组 长: 高 伟 人大副主席

成 员: 各村驻村点长

李 明 派出所所长

张 辉 市监所所长

李大山 执法中队队长

韩家冬 交管站站长

各村支部书记

领导小组下设办公室,办公室设在镇交管站，由韩家冬

担任办公室主任，处理各项具体职责工作。

— 8 —

附件 2

致三四轮电动车驾乘人员的一封信

尊敬的三四轮电动车驾乘朋友们:

近年来，农村地区三四轮电动车数量剧增，为切实提高

三四轮电动车车主及驾驶人的交通安全意识，有效预防和减

少交通事故，现提醒您:为了您和他人的生命、财产安全、

家庭幸福，请自觉遵守交通法规，做到文明出行。

一、三四轮电动车刹车制动性能、配光性能等很多方面

安全性能差，安全防护设施少，特别是三轮电动车行驶转向

时稳定性差，极易发生交通事故。

二、农村地区弯道、陡坡、路口多，国省县道车流量大，

驾车上路行驶时，一定要做到一等、二看、三通过，不闯红

灯，横过道路时一定要注意观察，车辆尾部要粘贴反光标识，

确保通行安全。

三、三四轮电动车不具备载人的安全要求，不得违规载

人、不得从事非法客运，一旦发生交通事故，极易造成多人

伤亡。

根据近年来亡人交通事故分析，驾乘三四轮电动车上路

行驶是引发重大交通事故的高风险隐患，每个交通参与者都

要高度重视和警惕。让我们从现在做起，自觉遵守交通法规，

自觉抵制违规载人等违法行为，守法知礼，文明出行。

祝您阖家幸福平安!

冯井镇三四轮电动车专项整治工作领导组

— 9 —

接收人姓名： 地址: 联系方式:

附件 3

道路交通安全承诺书

本人 ，地址:

系三四轮电动车驾驶人，为维护自己和他人出行安全，有

预防和减少道路交通事故，本人在此郑重承诺:

一、严格遵守道路交通相关法律法规，自觉养成良好

交通习惯、摒弃交通陋习，抵制交通违法。

二、驾驶三四轮电动车时规范佩戴安全头盔，不违法

人，在非机动车道内行驶，没有划分非机动车道的要靠车

道的右侧行驶，不逆向行驶、不闯红灯，经过路口时做至

速慢行，不抢道争行。

三、听从交警指挥，服从村劝导站工作人员管理。如

交通违法，自觉接受处罚，主动消除交通安全隐患，最大

度预防和减少交通事故的发生。

如若违反以上承诺，自愿按照相关规定接受处罚。

承诺人:

电话号码:

年 月 日

— 10 —

附件 4

冯井镇 村三四轮电动车信息登记表

登记时间 ： 登记人 ：

填写说明：

1.所有人和驾驶人为同一人的，填写一项即可；

2.车辆类型包含电动三轮车、电动四轮车、正三轮摩托

车；

3.驾驶人 60 周岁以上的，需填写亲属信息(子女或其他亲

属);

4. 人车合照中，需包含驾驶人、车辆和临时编号 3 个要

素，车可立于车旁，由后向前拍照。

姓名 年龄 身份证号码 住址 手机号码

所有人

驾驶人

亲属1

(关系 )

亲属2

(关系 )

车辆信息

品牌型号： 车身颜色：

车辆类型： 临时编号：

车斗是否封闭： 车辆用途：

— 11 —